PRESS RELEASE

2023年 4月 3日

本件に関するお問い合わせ先  株式会社主婦の友社 メディア営業部 メディア営業ユニット

TEL:０３－５２８０－７５１０

 - 1 -

－

報道関係各位

令和 5年 4月 1日付 組織変更のお知らせ

 平素より大変お世話になっております。

株式会社主婦の友社は、4月 1日付で組織変更を行いましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

発令 R5/2023.4.1

＜2023 年度の組織について＞

◆事業構造の転換および委託事業の効率化と委託外事業の拡大を図るため、現在の組織体制から、

事業カテゴリーを新たに定義し、各々の責任体制を明確化する。

【主な改編のポイント】

●制作と営業の密な連携・一体化を目的に組織を連携しやすい編成とする

●定番ジャンルに加え、新しいチャレンジによる委託ビジネスのさらなる効率化を目指す

●ウェブ戦略、企画プロモーション戦略、ライツ管理を強化するための部署を置く

（事業カテゴリーの定義）

事業の分類を、メディア事業部、コンテンツ・ライツ事業部、書籍出版事業部とし、

管理・サポート部門として管理本部を置く

 ◆資材調達ユニットおよびクリエイティブユニットの業務(DTP・校正等)を CE グループの方針に

基づき、グループ会社の㈱C-パブリッシングサービスへ移管する。

（部単位での改廃・新設・移管）

＜メディア事業部＞

・｢第 1 メディア制作部｣、｢第 2 メディア制作部｣を新設する。

・｢メディア営業部｣を置く。

＜コンテンツ・ライツ事業部＞

 ・｢コンテンツ制作部（コンテンツ編集部から改称）｣を置く。

 ・｢コンテンツ営業部｣を置く。

tel:０３－５２８０－７５１０

PRESS RELEASE

2023年 4月 3日

本件に関するお問い合わせ先  株式会社主婦の友社 メディア営業部 メディア営業ユニット

TEL:０３－５２８０－７５１０

 - 2 -

－

  ＜書籍出版事業部＞

    ・｢書籍出版部｣を新設する。

 ＜管理本部＞

    ・｢販売部｣を置く。

 ・｢管理部｣を置く。

（ユニット単位での改廃・新設・移管）

 ＜メディア事業部＞

 【第 1 メディア制作部】

    ・｢GISELe ユニット｣と｢GISELeウェブユニット｣を統合し、｢GISELeユニット｣とする。

 ・｢OTONA SALONE ユニット｣を置く。

   【第 2 メディア制作部】

 ・｢暮らしユニット（暮らしニスタユニットから改称）｣を置く。（Pre-mo・Baby-mo、Baby-mo

ウェブを移管する）

    ・｢マチュアユニット｣を新設する。（「マチュアリスト」、「ゆうゆう」、「園芸ガイド」を統合する）

    ・｢あかほしユニット｣を置く。

    ・｢Baby-mo ウェブユニット｣を廃止する。

 【メディア営業部】

 ・｢メディア営業ユニット｣を置く。

 【メディア事業直轄】

 ・｢ウェブ戦略室｣を置く。

＜コンテンツ・ライツ事業部＞

【コンテンツ制作部】

 ・｢コンテンツ制作ユニット（コンテンツ編集ユニットから改称）｣を置く。

【コンテンツ営業部】

 ・｢コンテンツ営業ユニット｣、「デジタル推進ユニット」、｢ライツビジネスユニット｣を置く。

＜書籍出版事業部＞

【書籍出版部】

 ・｢ウェルネスユニット｣、「料理ユニット」、｢生活ユニット｣、｢育児･教育ユニット｣を再編し、

｢第 1 編集＜料理・生活＞ユニット｣、｢第 2 編集＜ウェルネス・育児＞ユニット｣、｢第 3

集＜企画開発＞ユニット｣を新設する。

【書籍事業直轄】

    ・｢企画プロモーション戦略室｣を新設する。

tel:０３－５２８０－７５１０

PRESS RELEASE

2023年 4月 3日

本件に関するお問い合わせ先  株式会社主婦の友社 メディア営業部 メディア営業ユニット

TEL:０３－５２８０－７５１０

 - 3 -

－

＜管理本部＞

【販売部】

 ・｢販売プラットフォームユニット｣を置く。

【管理部】

 ・｢人事ユニット｣、｢総務・システムユニット｣、｢法務ユニット｣、｢経理ユニット｣を置く。

 ・｢ライツ管理ユニット｣を新設する。

 ・｢資材調達ユニット｣、｢クリエイティブユニット｣を廃止する。

 以上

tel:０３－５２８０－７５１０